关于印发《陆河县国家级电子商务进农村

综合示范项目培训管理办法》

的通知

各镇人民政府，县直有关单位:

为规范国家级电子商务进农村综合示范项目资金的管

理和使用，保障国家级电子商务进农村综合示范县创建工作

落到实处，根据《陆河县人民政府办公室关于印发陆河县国

家级电子商务进农村综合示范工作实施方案的通知》(陆河

府办〔2021〕2 号)文件要求，特制定《陆河县国家级电子商

务进农村综合示范项目培训管理办法》，现印发给你们，请

有关单位遵照执行。

陆河县电子商务进农村综合示范

工 作 领 导 小 组 办 公 室 文 件
陆电商办发〔2021〕 6 号

附件:陆河县国家级电子商务进农村综合示范项目培训

管理办法

陆河县电子商务进农村综合示范

工作领导小组办公室（代章）

2021 年 2 月 25 日

陆河县国家级电子商务进农村综合示范

项目培训管理办法

第一章 总 则

第一条 为全面贯彻落实中央、省、市县电子商务进农

村综合示范县工作有关要求，推动我县电子商务进农村综合

示范县项目的实施，紧紧围绕本地农特产品上行和群众创业

就业，大力开展电子商务进农村实用知识和技能培训，加快

提升电子商务应用操作技能，切实提高培训质量，培养建立

一支高素质的电子商务人才队伍。

第二条 目标任务：建立多层次的农村电子商务培训和

人才培养机制，使得参加培训的人员“会上网、会开店、会

营销”。对有培训需求的贫困户实现全覆盖，能够熟练掌握

农产品网络营销技能，大幅提升我县农特产品网上营销水平。

第二章 工作要求

第三条 培训对象。县、镇、村三级干部、政府工作人

员，特色农产品种养专业大户、农民专业合作社成员，农产

品运销经纪人、务工返乡人员、大学生村官、退伍军人、农

村妇女、残疾人、农村青年、镇村站点运营人员，有实体经

济的个体工商户、企业电商运营人员等。对于有培训需求的

建档立卡贫困户家庭成员，要优先组织开展培训。按照“有

意愿、有能力、有条件、有经验”的原则，严把培训报名审

核关，杜绝不设条件、不计效果、只为完成培训任务的现象。

第四条 培训内容。以电子商务政策、理论、运营、实

际操作，网店开设、网店装修、农产品上网发布，农产品拍

摄、图片处理与视觉营销，网红直播、社交电商以及网店营

销推广渠道、在线客服技巧、订单处理、物流配送等实用操

作技能及本地农产品网络营销就业创业典型经验为重点。培

训内容具有实用性、针对性和普及性，针对不同基础的学员

分层次分类定制详细的培训计划和课程。

第五条 培训方式。采用知识讲解和上网操作相结合的

方法，注重培养学员实践操作能力；采用课堂教学与典型现

场观摩相结合的方式，增强学员学习积极性和主动性；注重

课堂教学与交流互动相结合，增加学员的学习参与度；采用

“图文并茂、深入浅出、通俗易懂”的授课方式，提高培训

效果。既要通过网络授课进行线上服务指导，又要结合培训

班、讲座、论坛、实训等方式进行线下理论和实操培训。

第六条 师资力量。授课老师需具备相关的讲师资质，

如中国县域电商讲师、国际电子商务讲师证书、淘宝大学或

其他相关培训公司聘书等资质材料，实操指导讲师具有多年

以上电商运营经验，微商讲师要有实操经验及项目案例。

第七条 培训要求。每次培训需要有培训通知、学员名

单、签到表、培训现场照片、培训课件、培训教师简介等。

培训结束后，需做好培训档案整理。参加培训的农村青年、

返乡农民等需要分别记录培训人数，其中建档立卡贫困户、

残疾人需进行单独档案登记。建立跟踪机制，按时回访学员

培训后实际应用情况和自主电商创业情况，提供相应的跟踪

孵化服务。县电商办进行不定时巡查抽查，对培训服务商进

行培训时监督、参加培训人数核实、讲师授课质量评价，培

训后学员满意度考核，确保有效实用，并定期检查培训档案。

第三章 培训制度

第八条 培训流程。

一、准备工作

（一）培训服务商根据培训计划、课程体系或培训执行

方案，递交培训课件、培训计划、培训申请表。

备注：培训计划包括但不限于培训时间、培训大纲、培

训教材、培训对象、培训课程安排、培训目标、培训服务商

资质、培训讲师资质。

（二）起草并下发培训通知。

（三）打印并装订必要的培训教材、宣传册，准备培训

学员信息登记表、签到表，必要的笔、本、横幅、相机等其

他相关设施设备。

二、培训工作

（一）学员填写学员登记表、学员签到表、学员住宿登

记表（如有需要）。

（二）班主任宣读培训纪律、讲师资质、本次培训提纲、

主要内容、目标。

（三）培训相片采集（3—5 分钟）。

（四）拍摄培训学员合影照片。

三、培训结束与跟踪

（一）培训学员填写培训满意度调查表。

（二）培训结束一小时后撰写新闻稿。

（三）三个工作日内提交本次培训总结（包含：培训准

备、培训工作、培训人次、培训效果等等）。

（四）对已培训学员进行培训后续跟踪服务，并填写《陆

河县电子商务进农村综合示范项目培训跟踪孵化记录表》。

（五）做好贫困户、残疾等人群的单独档案登记。

（六）其他电商办需要的档案资料。

（七）以上资料提交县电商办审核确认。

四、培训档案整理

（一）培训结束后，培训服务商依据培训签到表汇总电

子档的电商培训统计表包括学员姓名、联系电话、身份证号

码、家庭住址等信息。

（二）将培训准备、培训工作、培训结束与跟踪过程形

成的所有文件资料除视频外，其余资料的全部装订成册归档

备查。

第九条 讲师管理。

一、保证教室干净卫生。

二、为人师表，严于律己；进入课堂要精神饱满；未与

培训班相关工作人员协调不能随意调课、停课。

三、要做好学员管理，对请假、旷课等情况做好登记，

且与考核挂钩。

四、课上要充分调动学员的学习积极性，共同督促学员

学习。

五、培训思路要清晰，由浅入深，由表及里，注意培养

学员的思考能力、学习习惯、学习品质；课堂培训要轻松有

序，活而不乱；要跟学员互动，引导学员积极发言。

六、讲师要有总揽全班，掌控全局的能力。上课时根据

学员的反应把握授课内容。

第十条 计划管理

培训计划（实施方案）、培训课程体系是保证培训质量

和人才培养规格的纲领性文件，是组织培训过程、安排培训

任务、确定培训编制的基本依据。

一、培训服务商根据陆河县产业和网络产品特点以及培

训目标制定详细的培训计划或者实施方案、根据实施方案制

定人才培养机制。针对不同层次和类别人员分别制定相应的

培训方案、培训大纲、培训课程等，可依照人群分类制定方

案，例如：党政领导干部、镇村各级干部、服务类中小企业

经营管理人员、镇村站点负责人员、本地电商企业经营管理

人员、龙头电商企业人群、退伍军人、大学生创业青年、农

村妇女、残疾人等分类细化展开。也可按照文化层次、年龄

段等特征细化制定对应的培训方案、设计培训课程。

二、培训服务商拟定的以上各类方案、大纲、课程体系，

需提交电商办，由电商办审核批准后，严格执行，不得随意

改动。

三、在培训计划执行过程中，如讲师需要调整，经报批

后方可实施。

第十一条 运行管理

在培训管理中，培训运行管理是根据培训计划，对培训

活动进行的最核心、最重要的管理，它包括以讲师为主导、

以学员为主体，师生相互配合的培训过程的组织管理，其基

本内容包括：课程培训大纲的管理、课堂培训环节的组织管

理、实践性培训环节的组织管理、日常培训管理、培训档案

管理。

陆河县电商办要定期监督检查培训情况、评价培训和服

务效果，培训结束后，电商办根据每期参加培训人员的花名

册，抽取参训人员作为回访(抽查)对象，进行培训实效性、

满意度回访（抽查），若回访（抽查）合格率达 75%以上，

则该期培训为有效培训，否则该期培训为无效培训。

培训服务商不能够按质按量完成本管理制度中的各项

任务以及培训任务的，电商办下达《陆河县电子商务培训整

改书》，对不按要求整改的，按单方违约处理。

	陆河县电子商务进农村综合示范工作领导小组办公室文件